UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**De Rebus Iaponicis, Indicis, Et Pervanis Epistolæ  
Recentiores**

**Hay, John**

**Antverpiæ, 1605**

Organtivvs Brixienſis Rdo. P. Clavdio Aqvaviva, Preposito Generali  
Societatis Ieſv.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61204](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-61204)

# ORGANTINVS

BRIXIENSIS R<sup>do</sup>. P. CLAV-

DIO AQUAVIVA, PREPO-  
SITO GENERALI SOCIE-  
TATIS IESV.

VÆ res non mediocriter hoc anno M.D. XCIV. nos afflixerunt: prius ãm diuturna P. Visitatoris & Reuerendiss. Episcopi, quem iam in Chinam peruenisse ex literis Manilianorum cognouimus, absentia: deinde, quòd nauis, quæ solet quotãnis huc ex India appellere, & omniũ harũ Societatis do-

morum, maximè autè Collegii, Nouitiatu, & Seminarii necessariã annonã aduehere, hac vice nõ aduenerit. Nec minùs eadẽ nauis afflixit omnes horũ regnorũ Dominos, mercatores, & alios id genus homines, qui iam pridẽ illam serici, aliarũq; rerũ pretiosarum, quæ ex China, India, & Europa in Iaponẽ illa nauis inferebantur copiam, non parum commodam & opportunam esse experti fuerant. Et iã Meaci, ubi degimus, tanta eiusmodi rerum laboramus inopia, vt cõmiseratione dignum sit, audire quotidianas hominũ querelas de dicta nauis hoc anno desiderata. Verũ quia cõfidimus Deũ more suo id cõuersurum in maius aliquod bonũ, non possumus non in omni eius beneplacito acquiescere.

MEACI, quod ex aliis literis V.P. intellexerit, duobus iam annis degimus, ego, & P. Franciscus Perez cum tribus fratribus Iaponis, Vincentio, Paulo, & Ioanne, cæteraquẽ familia: numerum attingimus trigelimum; omnes, Deo propitio, viribus integri, atq; ego imprimis: nam beneficio thermarũ, quæ in his partibus sunt, laus Deo, non parum eas confirmaui.

Quod ad fructum attinet, hoc biennio ex messe, tam veterum quam nouorum Christianorum, collectum, si conferamus cum superiorum annorum, in quibus libertate adhuc nostra utebamur, fructu, fateri debemus, esse maximum. Omnes enim Christiani presente Ecclesiæ calamitate tantopere ad complectendam virtutem excitati sunt & accensi, vt meritò infinitas gratias Domino agere debeamus. Distributi sunt omnes in certos cæptus vel congregationes. In quaque congregatione omnibus Domi-

Dominicis habetur ab istis nostris fratribus concio; agiturque que consilia & collationes de singulorum necessitatibus, tam corporalibus quam spiritualibus. In his sancitum est, quem admodum singuli quoque mense semel suo ordine sacro Missæ interesse sint in diuersis, quas hîc habemus, ædibus, atque etiam in ædibus Christianorum; idque ne notabilis aliquis numerus conueniret in domo, quam nos incolimus, cauere turque omnia hoc tempore citra periculum publicè fieri non possunt. Infirmus opus quoddam non absimile Monti pietatis, quem vocamus quod valebit quoque ad præstandum auxilium pauperibus nostris. Id quoniam placuit omnibus dictis Christianis, factum est quo die initium eius datum est, plus quam trecenti aurei coram collecti fuerint; prorsusque in Deo confidimus, paucis mensibus, vbi certò confiterit eius operis fructus, nos millenarium reorum numerum excessuros. Et si Deus vitæ vsuram nobis prægarit, curabimus vt ex hoc opere ingens existat conuersionis auxiliium, maximè eorum qui Meaci degunt, & operibus misericordiaz plurimum commouentur, prouentus.

Ad numerum eorum, qui desertis idolis CHRISTO non dederunt, hoc biennio adiuuante diuina gratia magna factus accessio: atque in hoc quidem loco, vbi ego versor, plus quam centorum capitum, qui magna parte sunt nobilitate generis præditi; nonnulli etiam viri Principes, (de quibus fortè N. P. Viceprovincialis separatim ad V. P. conscribet) & non dubiam nobis habentur egregia sementis spem ad proximam omnium huius partium conuersionem. In præsentia verò id summæ voluntatis nobis est, oculis vsurpare in neophytis istis Christianis tantam dorem res nostras cognoscèdi, diuinumque nomen lauius, et contra Regis Iaponiæ edictum, propagandi. Qua re ita abundè satisfactum est nobis, vt iam maiorem prædicandi Euangelii libertatem non admodum postulemus. Messis copiosa est, immo piofior quam V. P. existimare vel suspicari possit. Vtinam diuina Majestati placeat suæ misericordiaz oculos in summam huiusmodi inopiam conijcere, multorumque excitare desideria ad excolandam, simulque V. P. commouere, vt magnam aliquam partem perariorum manum extrudat: nam paulatim seniores, qui hactenus hîc vixerunt, vita excedunt: reliqui verò vel ætate vel morbo fracti, vel laboribus debilitati, ne millesimæ quidè parti hominum conuersorum iuuandæ & instituendæ sufficiunt.

Commemorabo hîc V. P. rem miram & auditu periculis. Quabacundonus Iaponiæ Dominus, quoniam Nangoiæ, &

non magno interuallo à Firando & Nangafacho abest, in intimam rerum nostrarum Lusitanarumque, dum ibi per hos duos proximos annos commoratus est, notitiam dededit, longè quam antehac benignior nobis est factus; uti non obscure ex verbis quibusdam, quæ cognouimus ab eo in fauorem nostrum prolata, collegimus. Nam aliquando increpans filium Riuxæ Christianum, qui cum alio quodam item Christiano vrbs Sacayanæ gubernacula tenet. Vide, inquit, ut optimam gubernandæ vrbs rationem inuas, ob hanc & illam causam, atque etiam quia lex vestra ita præscribit. Certo quoque autore, qui præsens audiuit, didicimus, conjugem eius tam bene ad res nostras affectam, ut quoties occasio se offert sermonem instituendi de nobis, ita loquatur, ut declaret se non longè abesse à regno Dei, & cõplectenda lege Christiana. Quando verò Iaponiæ Dominum vniuersa harum prouinciarum nobilitas Nangoiam comitata est, factum est ut quàm plurimi, consuetudine Lusitanorum capti, ad religionem Christianam affici cõeperint, ac disertè quoque dixerint fore se Christianos, si sibi audiendarum concionum cognoscendæque veritatis fidei fieret potestas. Arridebant illis eorum mores, forma vestitus, & maxime quoddè cingulo vel collo Rosaria, sacrarum reliquiarum Agnorumque DEI thecas gestarent: sic ut eorum multi per Lusitanorum amicos quàm plurima Rosaria, atque etiam Reliquiaria, ad quorum similitudinem alia multa hinc postea fabrefacta sunt, extorsissent: alii verò etiam denis vel duodenis scutatis vnum Rosarium coëmerint. Imprimis autem placebant illis Cruces. Itaque factum est, ut tam Nangoiæ quàm hinc Meaci suspensis è collo crucibus & Reliquiariis incesserint, nõ ipsi solùm, sed Principes viri omnes, vsque ad Regem ipsum eiusque nepotem nouum Quabacondonum. Maximam partem vestitu vtuntur Lusitano: prorsus, ut quando aula aliquantæ eorum multitudini fortè obuiam prodit, non facile dignoscere possit, sintne Iaponii an Lusitani: & quidam ad hos imitandos etiam totam orationem Dominicanam & Angelicam salutationem memoriæ mandarunt. Si sermo de Lusitanis incidat, semper de iis bene loquuntur; dictitaturque esse homines prudentes & humanos, animo liberali & magno. Ac certè, quando P. Visitator tanquam Legatus cum viginti quinque Lusitanis visendi Regis causa huc venit, Iaponii omnes tantopere eorum comitate, humanitate, morumque suauitate obstupefacti fuerunt, ut ab illo tempore semper declararint, se nõ mediocriter erga illos affectos esse. Neque dubito nutu planè diuine legationem hanc nomine Præregis à P. Visitatore obitam fuisse,

nam cum antè pro hominibus suspectis, vilibus, & abiectis nosce-  
berent, nunc opinionem illam animis suis penitus exemerunt,  
magnopere erga nos nostraque omnia affici cœperunt. Mea quo-  
que sententia Rex iste non longè à suscipienda luce Evangelii  
abesse videtur; maximè cum eius nepos & successor vehementer  
omnia nostra admiretur & amet; me quoque singulari amore,  
iam olim in minoribus notum, complectatur; quod re-  
missis ad me hoc biennio ducentis orizæ sarcinis, præclarè dem-  
stravit. Idem sentio de huius vrbis governatore, cuius filius ca-  
rissimus, eleganti ingenio suavissimisque moribus adole-  
ante mensis duos, sacris aquis ablutus est, cum ageret annu-  
tatis decimum quintum. In eandem voluntatè propendunt quoque  
omnes horum Regnorum Principes & Domini. Quam in re elati-  
simè orationum V. P. totiusque Societatis præsens subsidium  
perimur & sentimus. Hac verò optima spe erecti, ex animo opta-  
mus nostras quoque preces Domino Deo nostro gratas esse  
acceptas, quibus quotidie diuinam eius imploramus opem,  
multos dignetur operarios mittere in messem suam. Nec raro  
eam cogitationem venimus, ut omnino arbitremur benedicti  
P. N. I G N A T I V M magna ex parte hoc sæculo à Deo excitatum  
esse, ut ope industriaque sociorum suorum vel hoc vnum Iaponi-  
regnum ad CHRISTVM perduceret, cui rei argumento esse potest  
singularis illa Iaponiæ iuandæ cura, à Patribus, qui ei in societatis  
gubernatione successerunt, & sigillatim à P. Euerardo & P. V. V.  
demonstrata, dum liberali & munifica manu supplementa neces-  
saria hæcenus suppeditarunt. Quam curam & sollicitudinem  
ternam maiorem in modum desideramus in animo P. V. augenda  
re & dilatari, quando Ecclesia hæc Iaponensis, ita electa, suo quod-  
dam iure efflagitare & promereri id videatur. nam cum totos  
septem vel octo annos tam grauitè oppugnata & concussa sit,  
gniolem esse eiusmodi auxilio nõ solù ratio dicat, sed Dominus  
quoque; noster sancta sua doctrina & vita informat. Ergo lætatur  
ultet P. V. hoc nouo & optabili nuncio, & illico nobis succurrat  
in hac enim re situm est omne solatium nostrum, omne gaudium  
& omne harum animarum salus & præsidium.

I M P E R I V M Iaponiæ est penes hunc regem Quabacondi-  
num, & quod à Iaponia condita auditum non est, ne vestigiū quo-  
dem pedis in tota insula superest, quod illi non sit absolute  
iectum. Tanta autem pace & tranquillitate imperat, ut si succe-  
sores eius eandem gubernandi rationem imitentur, periculum  
nullum turbadorum regnorum impendere videatur. Ac lanè mo-

dia, quæ ille ad pacem & concordiam istorum Iaponensium lar-  
 tam rectam seruandam tuendamque adhibet, magna sunt & ef-  
 ficacia. Vnum est, quod post datam fidem publicam neminem ex  
 hostibus è medio tollat; quod non fecerat eius antecessor Nuba-  
 nanga; is enim regno aliquo sub iugum missò, omnes eius regni  
 Dominos trucidabat: at hic rex non vitam modò, sed etiam an-  
 nuos redditus, quibus honestè & mediocriter vitam sustentarent,  
 eis concessit; qua in re acquiescunt omnes, & libenter obsequun-  
 tur. Alterum est, quod rusticos, quorum opera & opibus ferè sus-  
 tentabantur regna, ad summam inopiam redegerit, vt vix neces-  
 saria eis suppetant ad tolerandam vitam: arma quoque omni  
 generis illis ademerit. Tertium est, quod contentiones omnes,  
 seditiones, pugnas, & confictiones seuerissimè vetuerit. nam  
 quotquot huius criminis rei deprehensi fuerint, omnes vtrinq;uo  
 morte multantur. Si qui fuga elapsi fuerint, in pœna vices sub-  
 eunt cognati. hi si desint, serui. Si serui non sint, vicinia in qua  
 vixerunt. Si multi sint noxii, multi quoque mactantur, & in cru-  
 cem aguntur: sed eadem lege fit, vt multi ad necem rapiantur in-  
 noxii. Hac seueritate effectum est, vt rarissimæ pugnae & di-  
 micationes nunc sint in Iaponia. Quartum est, quod in iusti-  
 tia administranda summa æquitate, nulla habita ratione ne-  
 que cognatorum, neque veterum belli ducum, neque stirpis re-  
 giæ, neque Bonziorum quantumuis illustrium, vtatur. crimina-  
 que, mox vt admissum cognoscit, condonat nemini. Cùm mu-  
 licibus impensè addictus sit, nulli tamen permittit concubi-  
 nas. Ea de causa paucis ab hinc diebus exulare iussit Bonzium  
 quendam admodum locupletem, cognatione atque etiam gra-  
 du dignitatis Imperatori proximum. Cùmque ad aures eius per-  
 uenisset, omnes hos Meacenses Bonzios vti concubinis, parum  
 abfuit, vt capite multarentur, nisi Gubernator Meacensis spo-  
 pondisset, se effecturum ne quid in eo genere amplius ab eis pec-  
 caretur. Mandauit igitur is Bonziis omnibus, vt quoque mense  
 iurejurando fidem darent se honestè victuros sub pœna mortis;  
 superioribus verò cuiusque cætus, separatim, vt promitterent sub  
 pœna mortis se eorum, quos suspectos in hac re haberent, no-  
 mina delaturos. Quo factum est, vt omnes, si externa spectes,  
 magno in metu viuant. Quintum est, quod nullos milites,  
 nullos Dominos sint in otio degere. Si vacatio sit à bellis, oc-  
 cupat eos excitandis magnificis ædificiis, nouis propugnaculis  
 erigendis, vel veteribus renouandis & muniendis, aliisque  
 operibus magnis ad ornamentum Iaponiæ, & nominis  
 sui

fui gloriam moliendis . In præsentia certè proximè Meacum  
 vna arce firmanda constat tria millia hominum, & in vrbe Bo  
 ca plus quam centum millia distineri: qui labor nullum relin  
 vel locum vel tempus prodicionibus machinandis . Sextum e  
 commutatio regnorum . Vicinorum enim regnorum Dom  
 transtulit in partes remotiores Iaponiæ . Septimum est, quod  
 litibus , præter ordinaria stipendia nomine militiæ illis in pep  
 rum adscripta, tempore gerendi belli quotidianum commens  
 omnem ipse subministrat . Vnde fit, vt quicquid vult, eorum  
 pera efficiat . nec hætenus bellum vllum gessit, quo non ex  
 mi sententia hostem debellarit . vno excepto recèti bello Chu  
 si, quod longissimè eius vires excessit . Et si in Coraiano regno  
 huc copias magnas alat, vt tuendi honoris sui causa Chineses  
 poscendam pacem cogat . Octauum medium est, quod parum  
 sit hominibus, animo & spiritu plus æquo elatis, quibiq; con  
 ra prouidet post mortem suã noua in Republica molituros  
 regna turbaturos . Nonum est, quod à Meaco quatuor vel quin  
 dierum interuallo, circumcirca, nullum habeat ducem belli  
 præfectum potentia vel industria clarum . Decimū & postremū  
 quod redditum annuum duorum millionum auri constituit .  
 legibus & institutis planè confidimus firmam horum regno  
 pacem roboratum iri, viamque opportunam simul parandam  
 omniū Dominorum conuersionem . Quem nouum & fauor  
 nuncium ideo ad V. P. hoc scripto perferre volui , vt eo celer  
 opus maturaret, liberalique manu multos operarios idoneos  
 tam amplam messem & iam iam paratam emitteret . Quod sup  
 est, me maiorem in modum V. P. sacrosanctis sacrificiis & orati  
 nibus commendo . MEACO, 29. Septeb. ipso Dedicacionis S. Mi  
 chaëlis Archangeli, 1594.

R. P. V.

Seruus & filius in Christo,

ORGANTINVS.

ORGAN

## ORGANTINVS BRIXIANVS

REVERENDO IN CHRISTO PA-

TRI N. P. CLAVDIO AOVAVIVA

PRÆPOSITO GENERALI.

## PAX CHRISTI.

REVERENDISSIMO hoc anno de statu Iaponiæ Meaco epistolam ad V. P. scripsi, cuius breuitate minimè contentus N. P. Viceprovincialis mandauit, vt fusiùs vberiusque omnia quæ accidissent persequeretur: quanquã videor mihi summo studio vniuersa congerenti multa necessariò prætermisissur, tũ quia quadam minutã memoria exciderunt, tum quia nos, vt consuetudine quotidiana detriti, non perinde ac exteri rerum hinc gestarum magnitudinem aestimamus. Describam autem singula eo ordine quo contigere, vt litteræ annuæ vel generales faciliùs intelligi possint.

Verlamur in hac ditiorie Meacési Patres tres, fratres quatuor, cum quinque clericis reliquaq; familia, omnes sumus numero 36 diuina gratia sani & incolumes. quisque pro talento sibi credito in hac vinea ad populũ Dei, inter medias tribulationes, quas in octauum iam annum sustinemus, seruandum & augendum hactenus gnauiter laborat. Status apud Meaceses idolorum, hoc est templorum, domorum, & caeremoniarum Ethnicarum, si externã speciem consideres, nunc est, si vnquam aliàs, florentissimus, & si V. P. oculis corã aspiceret, non solũ vehementer admiraretur, sed etiam sanctè affirmaret fieri non posse, vt ab his gentilibus tales ædificiorum moles excitarentur, & tamen hæc omnia breui confidimus in veri Dei cultum transferenda. Nam cum sectarum Iaponicarũ neruus pænè totus sit incisus hoc est, neq; studia amplius inter eos vigeant, neque vectigalibus cõsuetis, quibus nomẽ & auctoritatem apud plebeios tuebantur, deinceps fruantur, non aliud reliquum esse videtur, quã vt templa & delubra idolorum quoque adimantur, in eisq; sacrosancta Dei lex annuncietur, ac omnes gentiles ad Ecclesiam CHRISTI aggregentur. Id modò ex cruciat animos nostros, V. P. non amandare operarios conueniẽter proximæ spei nostræ, quam habemus de cõuersione omnium

Tom. ij.

O o

horum

horum regnorum ad fidem CHRISTI Domini nostri mox consecutura.

Quod ad afflictionem nostram attinet, qua tanto iam tempore exerceamur, si fas est in conspectu Dei, imbecillitatis nostrae conscii, ita loqui, nonnullo in mœtore sumus; quod ex multis indicis non dubiam coniecturam faciamus, Dominum nostrum velle nos tandem hac seruitute, vel, ut rectius dicam, libertate liberari, fructuque spiritali, quem persecutiones pariunt, eripi. Quæ persecutiones, si ritè cognoscantur, & merito suo asstantur, instar antidoti sunt omnium infirmitatum, valentque ad purgandos, illuminandos, & intimè cum CHRISTO uniendo. Premimur quidem afflictionum onere, sed fructu erigimur, presentiaque Christi animamur, & excitamur, ne onus abjiciamus, imò simillimi eius esse potius exoptemus. Atque ut sigillatim cetera commemorem, immensam & multiplicem Deus O. M. nos misericordiam hoc tempore demonstravit. Prima est, quod flagrante ipsa persecutione Evangelium tam longè lateque in regnis sit propagatum & celebratum; nullus enim in his partibus eius angulus est, in quo non sparsum sit sanctum CHRISTIANUM; nullus locus ubi non Patres Societatis ad perdiscenda nostræ mysteria avidè expectentur: nec denique vllum regnum tam remotum, in quo non putemus aliquot Christianos factos, siue multos, siue paucos. Etiam alii plerique omnes clarè intelligere pergunt, quanto interuallo nostra sancta Ecclesia Romana à diabolicis suorū sectis & conuenticulis distet; notant autem quanta sit in Ecclesia nostra dogmatum voluntatumque consensio, contra verè quanta sectarum Iaponicarum dissensio. Secunda misericordia est, quod beneficio persecutionis nostræ nomen quoque Societatis nostræ longiùs percrebuerit per lapsum, dum notant & demitantur constantiam & perseverantiam nostram in tantis calamitatibus pro salute animarum perferèndam, quodque Deus nos variis licèt casibus jaçtatos, tamen nunquam deseruerit, sed potius fecerit cum tentatione prouentum. Tercia quod præclaram nobis occasionem præbuerit dexteritatis fortitudinisque augendæ, & prudentiæ acuendæ, ac, si diuturnior tempus pergat, omnium virtutum confirmandarum. Quarta, quod opportunitas data sit multis operariis, tum nostris tum Iaponicis, in informandis, litterarumque & virtutum supellestem necessariam egregiè instruendis, ut patefacta à Deo via, & signo sublimi omnino parati sint ad certamen cum idolis ineundum, ad eliminandum vsque quaque doctrinam Evangelicam, ad amplissimam

messeni iam in omnibus regnis albescens & maturam colligendam, & in horreum Domini deportandam. Hanc in expeditionem præstod iam sunt in Iaponia Patres triginta novam, fratres tres supra octoginta, ut mittam reliquos, qui seruiunt, & clericos; quorum plurimi breui idonei erunt ut nostræ Societati adscribantur: Omnia autem, qui in tota Insula nobiscum viuunt, numerus attingit sexcētesimū. Quinta est, quod persecutor eiusq; in regna Iaponiæ successores certorū hominū sermone iam satis didicerint, non esse nos eos, qui esse sinistra aliorū informatione existimabamur, sed ab extremis mūdi partibus per mille pericula tantū salaris animarum procurandæ, tradendæq; Euangelicæ doctrinæ, causa aduolasse. Sexta est, admiranda Dei potētia & caritas in Ecclesiam Iaponicā sponsum suam apertè demonstrata in eo, quod, nobis licet cohibitis & impeditis, tamē quadraginta gentiliū milia interim Christi iugo se subdiderint: inter quos sunt nonnulli viri Principes, harum prouinciarum quasi columnæ. Nihil scribo de insigni fructu ab omnibus Patribus & fratribus, ab Europa Indiæque huc delatis, in vulgari lingua ediscenda facto, cum major eorum pars idiōmate Iaponico, quod maximi æstimandū, iam concionari possit. Ergo cū sic eant res nostræ, quomodo possimus oprare aliud, quam viuere in tribulatione cum CHRISTO?

Inter signa verò, quibus Deus indicat breui patefactum iræ ostium magnum ad demetendos amplissimos Iaponiæ campos, Primum illud est, quod Tyrannus non nihil videatur nobis placatus; nam superioribus diebus gubernatori Meacensi dixit, patum referre si Amameoxani fiant Christiani, utpote homines viles & plebei; modò nobiles non fiant. Deinde consensit ut ego Meaci quietè persistam. ad hæc Patribus Nangasachi degētibus potestatem dedit reedificandi Ecclesias & domos, quas ante biennium, perperam à quibusdam informatus, euerri mandarāt. Multis quoq; verbis declarauit se facti penitere, & valde beneuolum ostendit iis Christianis, quos initio huius calamitatis reprehēderat, & a suo cōspectu sum mouerat, sic ut gubernatori Sacayano Augustini germano dixerit; caue diligēter, ne quid agas q̄ mihi displiceat; lex enim vestra postulat simplicitatē, veritatē, & diligētiā in ministerio Dominis præstādo, declarabatq; in totius aula presentia sibi placere officia Magdalensæ, eiusq; mariti & filiarum, suæ cōiugi, quæ tū quoq; aderat, delata; ipsūq; deinceps aulae Præfectū esse voluit. Eandem beneuolentiam quoque iam dictæ filiarum demonstrauit, quādo ægrè omnia genera remediorū quæri iussit ad restituēdam ei pristinam valetudinē. Deinde Iustus Vcōdonus

apud eum in tanta gratia est, ut inter tres præcipuos belli duces annumeretur. Morte Chuan Gayo cognita, qui vultus fuit præcipuis Christianis initio persecutionis exilio multatis, vehementer indoluit. Iam fauor & beneuolentia, qua prosequitur Augustinum, pacati in nos animi signum clarissimum est. Vxor quoque huius Regis eadem erga nos est voluntate. nam quoties sermo de nostris rebus incidit, bene de iis loquitur, declarans nimirum legem Christianorum veram gentilium falsam: tantamque affectionem passim erga nostra ostendit, ut si fidei nostræ mysteria audiret, non dubitemus eam fore Christianam.

Alterum signum est, quod omnes præcipui totius Iaponiæ Deum mirificam propensionem in sanctam legem nostram declarant: ut nihil ambigamus, quemvis eorum Christianum futurum, si eis doctrina Christiana annuncietur; nam Christo nomen dederunt hæcenus; quotquot eam annunciari audierunt. Fidem eius rei facit multiplex beneuolentia, qua omnes, & speciatim Quabacundonus cum præcipuis suis aulicis, atque huius urbis Gubernator, cum omnibus aliis qui publico aliquo munere sub eo funguntur, ac nonnulli etiam genere clari, nos complectuntur.

Tertium signum est, quod omnes bene de nobis & religione nostra loquantur, contemptim verò & abiectè de Iaponiorum sectis. Et certè, si non exstarent magnifica ista templa à Rege constructa, quamplurimi, ut opinor, sacrum baptismum, uti quidam iam ceperunt, postularent.